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Llar,

Ministrit te Financave dhe Ekonomise nr. 9, dat€ 20.03.2018 "Per procedurat standarde t€
zbatinrit te buxhetit", i ndr5rshuar, te Udh€zimit Plot€sues nr. l, date 24.A1,.2A24.,Pei zbatimin
e btrxhetit te vitit 2024", si dhe t€ Udhezimit te Ministrit te Financave nr. 14. date 30.05.2023
"Per procedurat standarde t€ monitorimit te buxhetit ne Njesite e Qeverisjes Qendrore",
bashkelidhur jLr dergojme raportin narrativ dhe anekset e monitorimit te zbatimit t€
p€r vitin 2024 per Ministrine e Ttrrizn-rit dhe Mjeclisit.

Duke ju lalenderuar per bashkepr-rnimin.
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RAPORTI I MONITORIMIT Tii BUXHETIT

JANAR- DHJETORaO}4

MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT
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- Performanca financiare e programit buxhetor

- Performanca jo- financial.e e programit buxhetor

- Veprimet vijr,rese ne nivelin e programit buxhetor

. Projektet kapitale

. Ndryshimet ne buxhet l

{. Perfundime



2. Hyrje

Nd zbatim te Udhezimit nr. 14, datd 30.O5.2023 "Pir procecfurat,stanclctrcle ti monitorimit tc
hurhelil ne Nie.:ite e Qeveri.sjes Qent{rorc", paraqesim rre menyre te perrnbledhur procesip c
monitorirnit td realizirnit te fbrrdeve buxhetore te Ministrisd se Mjedisit dhe Turizmit per vitin2024
si rne poshtd vijon:

Programet bLtxhetore te Ministrise, ne pdrmbushje te politikave te tyre, kane kryer t6 giitha
shpenzirnet e nevojshme nC mbdshtetje t€ Ligiit nr.9936, dat6 26.06.2008 "ptjr menaxhimin e
.sistemil buxhetor ni Republiknn e Shclipari.si'", i ndryshuar, Ligjit rtr.97l2023"Per buxherin e vitit
2021", indryshLrar, Udh€zirnit td Ministrit td Financave nr.9, date 20.03.2018',pir prr,tceclurctt
.vtunclurte ti:batintit ft buxhetil", indryshLrar, si dhe Udhezimit plotesues nr. l, dat6 24.01.2024
"Per zbatimin e buxhetit ti vitit 2021',.

EMP-te me nd krye DEMP kand realizLrar monitorimin e perlormancds se programeve, konkretisht
te politik€s sd programeve, objektivave, treguesve te performanc6s, si dhe realizimit te
shpenzimeve buxhetore ne firnksion te tyre pdr te gjithe artikuit perkates.

Gjatd vitit 2024, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit (MTM), nd kuad6r te rnonirorimit td buxhetit
ka pergatitur n€ fund te gdo muaji evidencen e shpenzimeve korrente dhe kapitale, t6 rakorduara
*^.^l^--:,- ^ r- r .., rrrrs Irranrn e DLlxneLr[ one realtztmln IaKtlK te thesant srpas Sll-Q.

Ky raport permban nje analize tE detajLrar per periudhen janar-dhjetor2024,lidhur me arritjen e
treguesve dhe objektivave te parashikr,rara ne programet buxhetore si me poshte:

ltl. "Planifikim, Menaxhim dhe Adrninistrim,,
2. "Mbrojtja e Mjedisit"
3. "Administrimi i Pyjeve"
4. "Zhvillimi i Turizmit"
5. "Menaxhimi i Mbedeve Urbane" (AKEM filloi aktivitetin nd muajin shtator 2024)

Programi "Menaxhimi iMbedeve Urbpne" (06220) eshte nje programi iri, icili ieshte sht
Ministrisd se Turizmit dhe Mjedisit rr{ shkresen_e Ministrisd s€ Financave nr. 14200 prot., d

2.8.2023 "Dargohen tavonet perJlmclintare tej shpenzimeve td Programit Buxhetor A/atmeseit
2021-2026". Sipas Vendimit td Kdshillit te Ministrave nr. 436, date 19.07.2023,,per miratimin e
tavaneve perfundimtare tri shpenzimeve t€ Programit Bttxhetor Afatmesem 2021-2026,,, nd,
programin e Menaxhimit te Mbedeve Urbane jane akorduar fonde ne shpezimet kapitale (financim
i brendsh€m dhe financim i huaj) p6r vitet 2024-2026.
Me VKM nr. 132, date 6.3.2024 "PCr krijimirr, organizimin dhe funksionimin e Agjencisd
Komb6tare td Ekonomis6 s€ Mbedeve", Urdhrit t€ Kryeministrit nr. 94, datl 12.6.2024 ,,pdr

miratimin e struktures dhe td organikds sE Agjencise Kombetare te Ekonornise se Mbetjeve,,, u
krijua nj€sia e re shpenzuese nd varesi te Ministrise se Turizmit dhe Mjedisit, Agiencia Komb6tare



e Ekonomise se Mbedeve, me 26 punonj€s nd strukture. Ministria dhe Agiencia ne zbatim td
vendimeve mordn lnasat p€r geljen e Niptit, domain, kodit te institLrcionit dhe bLrxhetit te
shpenzimeve korrente per funksionimin e Agiencise. Buxheti per shpenzimet korrente u gel me
miratirr-r tE Ministrise sd Financave me shl<resen nr. 11603/1. date 4.g.2024.

BashkdlidhLrr kdtij raporti gienden anekset e plotdsuara te specilikuara nd Udhezim. Td dhenat ja,e
rakorduar me planin e buxhetit dhe realizimin faktik te thesarit sipas SIFe-it per shpenzimet
korrente dhe shpenzirnet kapitale nd buxhetin e miratuar per vitirr2024.

BLrxheti ivitit2024 pdr Ministrind e Turizmit dhe Mjedisit dshte qelur sipas shkresave te posht6
cituara dhe p€r periudhen janar- dhjetor ka patur ndryshime nd plan buxhetor si vijon:

- Miratim iMinistrisesdFinanc€s nr.496ll prot.,date 29.Ol.2)z4"Dergohetdetajirni pjesor
i shpenzirneve korrente p€r vitet 2024-2026", vlera ne total p6r MTM esht6 2.032.260.000
leke;

- Miratirr-r i Ministrisd se Financds nr. l404ll prot., date O8.O3.2024 "Ddrgohet detajimi
pjesor ibuxhetit 2024-2026 per shpenzimet kapitale"pjesor, vlera ne total p6r MTM 6shtd
921.100.000 leke:

- Miratirn i Ministrise se Finances nr. 173411 prot., datd 26.02.2024 "Dergohet miratimi i

detajimit te fondit te vegante pdr vitin 2024", Udh6zimit plotesues td Ministrit te Financave
^- I A^+x a,{ n I anal.(nr-- t )'trr. I ucrLtr L*.v t .zvL+ rcr zDatlmln e Dllxnetlt te Vltlt lUl4", vlera ne total per M I M eshtd
I.900.000.000 lekd;

- Miratim i Ministrise se Finances nr. 6055/1, date l5.O5.2024 "Transflerim tbndi,', pdr
mbeshtetje financiare ne realizirpin e eventit promovlles "N'Lezhe, n'verd, e perhere".
vlera ne total 1,017,500 leke. I I

- Miratim i Sekretarit te Pergjithshdm MTM, Memo nr. 362615, dare I 212024 *Mbi
kdrkesen per transfbrirn fbndi per Bashkine Korg€ per mbeshtede financiare nd realizimin
e aktivitetit "Festa e Birres 2024". vlera nd totar r,000.000 teke.

- Miratim iMinistrisd sd Financave nr. 11696177, date l7.O9.2024 "Mbi zbatimin e Aktit
Normativ nr. 3, dat6 28.08.2024 per shpenzimet korrente", shtuar fbnde ne ltogarine 602
nd vleren 100,000,000 leke. pal.,esuar llogaria 600 ne vleren 28,000.000 leke dhe ef-ekti,
toral rezulron shrese ne vlererr zl.ooO.0oO tete. I- Miratim i Ministrisd se Financa*e nr. I 16961127, date 24.09.2024 "Mbi zbatimin e AktiJ
Normativ nr. 3, date 28.08.2024 pdr shpenzimet kapitale", shtuar londe ne shpenzimet
kapitale ne kapitullin 0l dhe 03 nd vler6n 199,070,000 leke, pakesuar londe ne shpenzimet
kapitale nd kapitullin 0l n€ vleren 193,502,000 leke dhe efekti total rezr-rlton shtese ne
vlerdn 5,568,000 lekd.

- Miratim i Ministrisd sd Financave nr. 1276711, dat6 03.lO.2024 "Akordim fondi p6r rritjen
e pagave", shtuar londi per paga dhe sigurime te disa nj€sive td vardsise n6 vler6n totale
10,400,000 leke.



- Miratim i Sekretarit te Pdrgjithshern MTM, Memo nr. 595314, clate 10.10.2024 ,,Mbi

kdrkesdn e Bashkise Gjirokaster, per mbeshtetie tinanciare ne realizimin e aktivitetit
"Kampionati ELrropian i flLrturimeve te lira me precizion"", vlera ne total 1,000,000 teke.

- Mirattm r Sekretarit te Pergiithshem N,ITM. N,,lcmo nr. 685312, date 15.11.2024 ..NIbi

kerkeseri per rnbdshtede financiare te Bashkise Gjirokaster. Sarande, Pogradec dhe
FIimar6" per realizirnin e projekteve nga ana e bashkive, ne vlerdn 1,000,000 leke per
secil€n bashki dhe vlera nd total 4.000.000 teke.

- Miratirn iMinistris€ sd Financave nr. 15138/1, datd 25.11.2024 '"Shtese fondi pdrtrajtimin
me pagesd kalimtare per dy Z€venddsministrat te liruar nga detyra", n€ vlerdn 1,083,752
lekd ne llogarine ekonomike 606.

- Miratim i Ministrise se Financave nr. 17526146, date27.l2.2024 "Mbi zbatirnin e Aktit
Normativ nr. 5. date 19J2.2024 per shperrzirnet korrente", pakesuar fondet e lira ne
llogaritd ekonomike 600, 601 dhe 602 G aparatit te MTM dhe disa institucioneve te
varesise ne vlerdn totale 120,000,000 leke.

" Miratim i Ministrise se Financave nr. I 7526187,date 3 l.l2.2O24"Zbatirni i Aktit Normativ
nr. 5, date 19.12.2024 pdr shpenzimet kapitale", pakdsuar fonclet e lira t€ disa investimeve
te aparatit te MTM dhe AKZM, si dhe shtuar fbndi pdr "TVSH Mbedet nd kuader t6

Miratim iMinistris€ se Financave nr. 17880/3, datd 31.12.2024 "Akordim fbnd ivegantd
ndr vitin 20),4", ne zbatim te Vendirnit r.r. 846, date 26.12.2A24 t0 Keshillit te l,4inistrave
"Per dh6nien e njd ndihme t€ rnenjdhershme financiare per punoniesit mbeshtetds td
qeverisjes qendrore", u shtua fbnd i vegantd per njesite e varesise se MTM n6 vleren
2,667,000 leke.

I

I

ndryshimeve kl imatike -GIZ" .



3. INF'ORMACION BUXHETOR I AGREGUAR

Realizimi i Buxhetit td MTM sipas Programeve Buxhetore
NE 000 lcke

Buxheti MTM Plani Vjetor Ndryshimet/
Alokimet

Plani
Dhietor 2024

Realizimi
Dhietor 2024

Realizimi
nE o/o

Planifikirr. Menaxhirr
& Adrninistrim

2s2.9s0 (2e6) 2s2.654 240.361 95"/"

Adrninistrirni i Pyjeve 867.560 ( r0s.600) 761.960 57 4.509 75"

Zhvillimi iTLrrizrnit 853.740 8.455 862.19s 824.015 96"h

Mbrojtja e Mjedisit 979.1 l 0 (240.687) 738.423 485.5 l4 66"

Menaxhirni i Mbetjeve
Urbane

569.7 47 (414.000) 95.141 3t.t6l 33.h

TOTALI 3.523.107 (812.128) 2.710.979 2.155.571 80,,

Realizimi i Buxhetit td MTM sipas Llogarive Ekonomike
NE 000 lek6

Llogaria 600-601

Llogaria602

Plani Vjetor

1 . 106.850

688.458

Ndrvshimet/

-31,[imet(6s.600)

21.960

Plani Dhjetor
2021

I .041.2s0

116.418

Realizimi
Dh.ietor 2024

r .01 8.126

646.391

Realizimi n€ o/o

98"

90'

Llogaria 604 255.280 255.280 250.854 98"/,

55"Llogaria 605 20.000 20.000 10.964

Llogaria 606 1.672
,,1 s.or r 7.363 6.474 88%

48"h

Llogaria 230-231
(financim i

brendshem)
860.847

I
(430.17e) 430.068 207.358

Llogaria 230-231
(financim i huai)

590.000 (34e.400) 240.600 15.403 6"h

TOTALI 3.523.107 (812.128) 2.710.979 2.155.571 80%



Realizimi i Buxhetit td MTM sipas burimit t0/inancimit

Ndryshimet/
Alokimet

Realizimi
NE 000 lek€

Realizimi nE 7o2024 ietor 2024
BLrxheti i Shtetit I

2.470.379 i
I

(4il.1)8)

Financirn i HLraj

Kapitull 2

Shpenzirnet nga te
ardhura j ashte

limiti Kapitull 6

TOTALI

(34e.400) 240.600
F

Shpenzimet p6r paga dhe sigurime shoq€rore e shdndetdsore (600-601) per vitin 2024
jane realizuar nd masdn 98% kLrndrejt fondeve totale te planifikuara.
Shpenzimet korrente (602-606) p6r vitin 2024 jane realizuar ne masen 92% kundrejt
fondeve totale td plariifikuara.

Shpenzimet kapitale me financim tE brendsh€m (230-231) pdr vitin2O24jane realizuar
nd masdn 48% kundrejt fondeve totale te planifikuara.

- Shpenzimet kapitale me financim t€ huaj (230-231) per vitin 2024 jand realizuar ne
masen 6% kuncirejt tbndeve vjetore te planifikuara, pdr shkak se dy nga projektet me
bLrxhetin me td lartd te planifikrrur si'. "Ekonomia qarkttlltrcse IPA 3 " dhe projekti "Clean
ctncl Re,silient Enviorenment.fttr Blue Sea Project CAREIBLUESEA" kand qene nd I'azen
fillestare (inceptiorr) dhe nuk kane patur shpenzime financiare per t'u raportuar. 

I- Shpenzimet nga td ardhurat jaslit€ limitit (Kap.6) per vitin2024 paraqiten ne vleren I

50.694.791 leke, ku perfshihen shpenzimet e realizuara nga Agiencia Kombetare e Zonave
te Mbrojtura ne zbatim te Vendirnit td Keshillit to Ministrave nr. 1156, date 24.12.2020
"Pdr pdrctrktimin e ti urclhuruve ti gjenerutara nga tari/ht c1i pagtthen ngct zonut e

mbroitura, td mctsds clhe kritereve ti perclorimit te tyre" si edhe grantet e LNEP te
Agjencis€ Kombdtare te Mjedisit. Nd zbatim td Vendimit te Keshillit te Ministr ave nr. 432,
date 28.06.2006 "Per krijimin tlhc'ytelministrimin e te ardhurc:e c1d krijojnd in.stitucionet 

,

buxhetor" ministria mbledh td arclh{rra pdr llogari te Thesarit te Shtetit per dhenien e lejeve I
mjedisore, ligencave. autorizirnev.l, tarifave vjetore, guida turistike, transit dhe eksport I

mbede jo te rrezikshme. Nd ndryshim nga Aparati dhe institucionet e tjera t6 varesise,
Agjencia Kombetare e Zonave te Mbrojtura (AKZM), i p6rdor td ardhurat e gjeneruara nga
tarifat e miratuara per zonat e mbrojtura.

2.933.107

590.000

38"h

6rr

2.140.t68

15.403

-, . 

--*-* -.---- 1

2.710.979 i
,,.,,. -,-_-,-,,-_ 1

50.695

2.206.266
___J



Alokimet Janar- Dhietor 2024

Lidhur me ndryshimet ne buxhet gjate penudhds raportuese jand realizuar transfcrimc fondi,
brenda tavaneve te miratuara te rninistrisd per shpenzime korrente dhe kapitale, si vijon:

Miratim i Ministrise se Financave nr.l903/1, datd 26.02.2024 ''Transferim fbndi nga
artikulli 602 ne artikullin 606 per AKM, per kornpensim firnksionari perfitues te telefbnise
celulare konfbnn VKM-se nr.67312020 "Per pajisjen me numdr telefoni celr-rlar te
funksionareve publ ike", i ndryshLrar.

Miratim i Ministrisd sd Financave nr. 590211, date 3lt.5.2024'Transf'erim fbndi ne
shpenzirret kapitale" projekti "shtigiet ne rrjetin e zonave te mbro.itura" te AKZM, vlera
30,000,000 leke saktesim nga llogaria ekonomike 230 ne23l.
Miratim i Sekretarit td Pergiithsh€m MTM me memon nr. 3832, datd 7.6.2024,,Mbi
kdrkesen pdr rialokim fondi ne programin buxhetor "Zhvillimi i Tr-rrizmit" per panairin ITB
Berlin 2025,n8 vlerdn 20,000,000 lekd, nd llogarine 602, rialokuar nga produkti 'Turizem
i promovuar".

Miratim iMinistrise sC Financave nr. 1252411, dat6 0l.lO.2O24 "Rialokim ifondit te
vegantd nddrmjet programeve per vitin 2024", rialokuar nga Aparati i MTM p6r AKZM ne
vleren 280,000 lek€.

Miratim i Sekretarit te Pergjithshem MTM me memon nr.645ll1, date 24.10.2024*Mbi
kerkesen pCr transf'erirn fbndi ne llogarine ekonomike Mallra dhe Sherbime (602) nga
Aparati i MTM per Agjencine Rajonale te Mjedisit Berat/Elbasan/Korge ne programin e
m.iedisit", ne vleren 230,000 leke. I 

1Miratim i Sekretarit td Pdrgiithsh€m MTM, Memo nr. 600014, dare 01.11.2024 ,,Mbi

kerkes€n per rialokim fondi nd programin buxhetor "Zhvillimi i Turizmit" per plot6sirn t6
fondit td pagave dhe sigLrrimeve per Agjencine Kombetare te Bregdetit", vlera nd total
8,200,000 leke.

Miratim iMinistrisd sd Financave nr. 1562311, datd l8.1l.2024 "Rialokim iforrdit te
vegante pdr vitin 2024", rialokr"rar nga Aparati i MTM p6r AKM ne vleren I 10,000 lekd.
Miratim iMinistrisd s€ Financave rlr. 1565411, datd 02.12.2024 "Deta.jim dhe translerirn I

fondi pdr shpenzime kapitale". dc't{iuar fbndi i ngrire i programit Menaxhimi i Mbedeve {
Urbane per likujdimin e detyrimeve te prapambetura te TVSH nga MIE dhe tralsf'erim 

I

fondi brenda programit Mbrojtja e Mjedisit per kosto lokale dhe TVSH.



Refbrr-rar numrit td punonjesve te ministrise, konfbrm strukturave te miratuara, per vitin 2024 jane
planifikuar 891 punonjds, ndersa numri faktik eshte 752 punonj€s, pas detajimit te nLrmrit td
punonjesve te Agjencisd Kombdtare te Ekonornis6 se Mbedeve.

Struktttra e Aparatit te Ministrisd se Turizrnit dhe M.ieclisit eshtd rniratuar sipas Urdhrit te
Kryerninistrit nr.28, date 09.02.2024"Pt:r rnircrtintin e strufttrn"rjs tlhe li orgctnikas si Mini,strise
si Turi:mit tlhe Mletlisit". Institucionet e varesise: Agiencia Kornb€tare e Mjedisit dhe 4 Agiencitd
Rajorrale, bazuar nd Urdhrin e Kryeministritnr. 194, date O4.lO.2024"Per mircttimin e strukturi,y
clhe te orgunikds 'si Agienci.si Kornbitctre t€ luljeclis'il"; Agiencia Kombdtare e Zonave t6 Mbrojtura
nd zbatim te Urdhrit te Kryeministrit nr. I 88, datd 15.l I .2022 "Pdr elisct nclyshime ni (Irc{hrin nr.
26, clati 03.02.2020 td Krytemini.ttrit "Per mirutimin e s'trttkturis tlhe tti orgctniki,s si Agjencisi
Kombr)ture ttj Zontrve li MhroitLtru tlhe Atlministrutuve Rctjonule ti Zonctye li Atftrrlturct', te
ndryshuar: Agigeia eB 4A bazuar ne Urdhrin e
Kryeministritnr.2lT, date 0l.ll.2024"Ptir mirutimin e.stntkttris elhe te orgctniki.s s,i Agjencisi
Kombitare ti Bregcletir"; Aeliencia Kombdtare e TLrrizmit bazuar ne Urdhrin e Kryeministrit nr.
l22,date3l.07.2018"Pirelisa nclrvshime ne Urelhrin nr. 175, etate 09,t2.2016" rr) Kryentinistrit,
"Per miratimin e slrukluri.s clhe td organikes st) Agiencise Kombtitare te Turizmit,'; AgJencia

strttkturds dhe te organikas se Agjencis€ Kombitare td Pyjeve"; Agiencia Kombetare e Ekonomise
se Mbet-ieve,bazuar ne Urdhrin e Kryeministrit nr. 94, date 12.6.2024 "P€r miratimin e struktur6s
cihe te organikds s€ Agjencise Kombetare t6 Ekonomis6 se Mbedeve,,.

VE KY

Treguesit e performanc€s rne baze giinore per vitin 2024 paraqiten sipas tabelds se meposhtrne:

Tabela me Aktivitetet Turistike ku pir/aqistrcse ligfore.janA gra:

4.

BAZE GJINORE. NiJ NIVEL PRODUKTI

Nr. AKTIVITETI TOTALI GRA GRA nd oZ

I Struktr-rra akomoduese /Apl i kime'l I 000 658 66%
2 Operator Turistik 100 t) 73%
3 Operator te Turizmit Detar 50 14 28%
4 Mbeshtetje p€r projekte p€r zhvillimin e

turizmit td financuara 20 l8 90%

o



5. PERFORMANCA E BUXHETIT NE NIVEL PROGRAMI

1. Programi "PIanifikim. Menaxhim dhe Administrim',

Ky prograrn ka si objektiv rriden. forcimin dhe zhvillirnin e kapaciteteve menaxhuese per nje
planil'ikim, menaxhim dhe administrim te politikave dhe strategjive ne firshen e mjedisit, pyjeve,
turizmit si dhe koordinirni i punes me te giitha drejtorite e politikave pdr kontroltin clhe zbatirnirr
e tyre;tra.inirni si nje mjet strategjik pdr rritjen e burimeve njerdzore; hartimi dhe rritja e kontrollit
mbi ef'ektivitetin e perdorimit t€ fondeve financiare nd te giithd struktLrren e M'fM-sd dhe
institucionet e varesisd, ne pdrpLrthje me legjislacionin ne firqi dhe kerkesat ne kuad€r te procesit
td integrimit. Qellimi i politikes se programit eshte pdrrniresimi i struktures firrrksionale per nje
menaxhim sa md ef'ektiv te bLrrimeve njerezore per t€ krijuar njd staf permanent dhe sa me te
qendrueshem pdr hartimin dhe monitorimin e politikave ne fushdn e mjedisit dhe turizmit.

Gjate periLrdhes janar-dhjetor te vitit 2024, per kete program.iand realizuar procluktet dhe treguesit
e performanc€s se synLlar.

I

Realizimi i Shpenzimeve korrente dhe kapitale p€r periudh€n janar-dhjetor 2024 paraqitet
si mE posht6:

Nd programin 'oPlanifikim, Menaxhim dhe Administrim" p€r peridh€n janar-dhj etor 2024,
shpenzimet korrente jan6 realizuar 95o/o dhe kapitale 90%.

NE 000 leki

Art. EmErtimi PIani Ndryshime
t

Plani me
ndryshime

Fakti
Progresiv

Realizim
i nE o/"

Vjetor Alokimet Dhjetor
2024

Dhjetor 2024

Planifikim,
Menaxhim &
Administrim

252.950 (2e6) 252.654 240.367 95"/"

600 Pagat r20.000 120.000 120.000 100%
601 SigLrrime

Shoqerore
20.040 20.040 19.625 9B%

602 Shpenz. Operative 88.3 l0 88.3 r0 86.167 98%
605 Transfefta

korrente te huaja
20.000 I 20.000 10.964 55%

606 Transfert€ tek
individet

r.600 1 .104 2.704 2.166 80%

l8AV402 Pajisje TIK 2.000 ( 1.000) 1.000 934 93%
M260001 Orendi dhe pajisje 1.000 (400) 600 s09 85%



Produkti "Akte ligiore dhe nenligiore " eshte realizuar n0 masen 69% gatd periLrdhes janar-dhjetor
2024, ktu rdrej t fb nd eve vj etore td p I an i fi k uara.

Ne shperrzirnet kapitale tE planifikuara (llogaria23l), projekti "Pajisje r1tr'eshte nje procedure
qe zhvillohet nga AKSI'll dhe dshte realizuar 93% gate periudhes janar,dhjetor 2024. kundrejt
fondeve te plan i fikLrara.

Projekti "Orentli clhe puiisie" esht€ realizuar 85% gSate periLrdhes janar-dhjetor 2024, kL,rdrejt
fondeve te planifi kuara.

2. Prosrami "Mbroitia e Miedisit,,

Programi i Mbrojdes se Mjedisit mbulon sigurimin dhe permiresimin e cil€sise s6 mjedisit, ne dobi
te brezave te sotern dhe te ardhshem, si dhe sigurimin e kushteve per zhvillimin e q6ndruesh6m t6
vendit, nepdrmjet garantimit te perpLrthshmdrisd se veprimtarive me ndikim nd mjedis me kushtet
e lejeve mjedisore dhe kdrkesave te legiislacionit mjedisor, permiresimit te cilesise sd ajrit n6 zonat
kryesore urbane; menaxhimit te integruar te mbetieve" Darandalimit dhe kontrollit tii inresrrrar rF
ndodes dhe rreziqeve nga aksidentet industriale, p6rshpejtimin e pershtatjes ndaj ndryshimeve
klimatike dhe zbudes se gazrave me efekt ser6; ruajtjes dhe pdrdorimit te qdndrueshern t6 burimeve
,^ ^+, ,.-^.-^ l- : ^ l : '/ ,' , ltrraryIUIs, otuulversltellt one menaxnlmlt te tntegfuaf te zOnave te mbrOjtufa.

Monitorimi i ketij programi kryhet pdr td vleresuar pdrmbushjen e objektivave nep€rmjet
produkteve dhe indikatoreve te percaktLrar per secilin prej tyre. Analiza vleresuese tregon se
pdrgjithesisht ato jane rre pdrputhje me afatet dlhe standartet e parashikuara nd pBA 2024_2026.

Puna pdr realizimin e programit "Mbrojda e Mjedisit" eshte perq€ndruar ne tre shtylla kryesore,
qe lidhen respektivisht me objektivat e percaktuar n6 dokr_rmentin e pBA-se:

l. Llartirni i legiislacionit per transpozimir, e aqLris se mjedisit dhe aquis te ndryshimeve
klimatike;

2. Zbatimi i legjislacionit qd lidhet me:
a) Monitorimin e mjedisit nga stafi i AgJencisd Kombetare td Mjedisit per fushen e cildsise

se ajrit, zhurmave, cilesise se ujerave.tnbedeve. biodiversitetit;
b) Shqyrtimin dhe miratimin e Raporteve td Vleresimit t6 Ndikimit ne miedis dhe lejeve

mjedisore;

3. Inspektime kontrolli p€r aktivitetet industriale dhe veprimtari prodhuese, lidhur me
shkarkimet nd ajEr, menaxhimin e mbedeve industriale, urbane si dhe zhurmave.

Objektivi i pare lidhet me sigurimin e rnbrojdes se mjedisit n6 nje nivel td lart6, jane hartuar akte
ligjore dhe n€nligiore qe transpozojnd direktiva, rregullore dhe vendime t6 BE per fushen e
mjedisit dhe td ndryshimeve klimatike.



Ob.iektivi i dttti lidhet me perrnbush.ien e detyrimeve kornb€tare dhe nderkombetare ndaj mjedisit
dhe l<limes' Jan€ hartuar raporte kornbetare perzbatimirr e detyrimeve kornbetare sipas kerkesave
nga Sekretariatet e Konventave per konventat c16 rnbulohen nga Drejtoria e Mjedisit, Ndryshirneve
Klimatike dhe Drejtoria e Biodiversitetit dhe Zonave td N,lbrojtur"a; ne kuaddr te integrinrit evropian
.jane pergatitLrr raportirnet ne kLrader td takimeve td rrenkorniteteve BE-Shqiperi per m.iedisin dhe
Kornitetin e Stabilizim Asociirnit.

Ohiektivi i trete lidhet rne kryerjen e raporteve td monitorimit te cilosise se ajrit, zhurrnave e
Lrjerave urbane, t€ cilesise se ujerave nd lr-rmenj, liqene. dete clhe laguna, te monitorimit t€ tregr-resve
ne pyje dhe biodiversitet dhe te treguesve te shkarkimit e transf-erimit te nclotesve dhe raporti vjetor
i giendjes ne mjedis. Jane shqyrtuar dosjet e aplikimit per vler€simin e ndikimit ne mjedis. Jand
sliclyrtuar dosjet e lejeve te me.idisit te tipit A dhe B. Eshte b6re raporrimi clhe pLrbtikimi i
aktiviteteve te AKM-s6 n6 vijimesi.

Mbrojda e rnjedisit eshte programi bLrxlretor i ndare ne tre prodr-rkte:

Raporte monitorimi- nga 6500 raporte te planifikuara nd vit, jane realizuar 8534 raporte
per periudh0n l2 mujore.

o Dosje td shqyrtuara per perfitimin e lejeve td mjedisit- per vitin 20241an€ parashikuar pdr
shqyrtirn 700 dosje ne vit dhe jane shqyrtuar 729 aplikiLne per leje Mjedisi re ripit A, B dhe
III'2.B, per 12 mujorin. Numri i dosjeve eshte ne varesi td aplikimeve q6 be.in6 subjektet e

I interesuara. Nga analiza rezulton jane sfgVrtuar 104 % e aplikimeve. 
I

' Inspektimetekryera-PerketeprodLrkt.fandparashikLrarqddoterealizohen ll04p6rvitin
2024 dhe rezulton qe giat€ l2-mLrjorit jand realizuar 641 inspektime ose 58%. Mos
realizimi i ketij prodLrkti ka ardhur si rezultat i pdrfshirjes ne procesin e ristrr-rkturirnit td
institucionit.

1 Transparenc6 n6 procesin e Lejel.e Nljeclisole 
III ' Agiencia Kombetare e Mjedisit e t.a uc{'e pjese funksionale re pun6s se saj konsultimin me {

publikun;

' Kriteret p6r aplikim jane te gjitha online dhe te aksesueshme per aplikuresit;

' Subjektet kontrollojne nepdrmjet QKL t€ gjitha progedurat, t6 cilat jan6 online;

' Cdo leje mjedisore publikohet online dhe publikohen p€r 20 dite te gjitha projektet e
detajuara me vendndodhjen, qdllimin e detajet teknike perkat€se.
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Realizimi i Shpenzimeve korrente dhe kapitale p€r periudh€n janar- dhjetor 2024 paraqitet
si m€ posht€:

NE 000lek6

Art EmErtimi Plani Ndryshimet Plani me

ndryshime
Fakti

Progresiv
Realizimi

nE "/o
Vjetor Alokimet Dhjetor

2024
Dhjetor

2024
Mbrojtja e Mjedisit 589.110 (40.687) 548.423 470.628 86o/"

600 Pagat 320.000 (30.000) 290.000 285.444 98"/o

601 Sigurime Shoqerore 53.610 (s.000) 48.610 46.96s 97"h
602 Shpenzime Operative 120.s00 (20.040) r00.460 76.685 760/"

604 Te dera Translerta
Brendshrne

5.000 5.000 4.04s 81"

606 Transferim tek individEt 0 742 742 7ts 96'J1"
l88H005 WBC-RRI-NET (Horizont 50 0 50 0

I

2020)- TVSH
188H202 Menaxhimi i kirnikateve

lL^.^^L^r:^-,^urrtr lilugLJgvg

I'armaceutike ne S hq i peri
(Str. Sound.Chem)-TVSH

1.000 0 1.000 0

M260248 Projekti i Zones

Biosferike te ParkLrt

Kombetar te Prespes-

TVSH

30 
?60

0 30.060 10.204 340

I 88H30l SANE 27 -Raporte

perfomance te haftuara -

TVSH

3.862 0 3.862 217 6"h

l88H302 TVSH - Projekti "Ndarja
ne burim e mbedeve

shtepiake ne Bashkine

Berat"

r.+40

{

12.800 14.240 r0.916 770

I 8BF502 Rikonstruksion i Godines
se AKM

1s.000 (13.442) 1.558 1.477 9Eo

r8BG704 Kosto Lokale- IPA 3
ekonomia qarkulluese

33.688 (21.800) l 1.888 0

r 8BH10l Sistemi i ngritur p6r
parandalimin e mbedeve

detare TVSH

4.900 0 4.900 ) /.3 40/t/o

1.2



M260379 TVSI I Mbedet ne kuader
te ndryshimeve kl irnati ke-
GIZ

0 4.053

23,000

4.053 4.053 100"

l8cH902 Kosto lokale SA

Creativity
0 23.000 23.000 1001'h

l8BH202 Menaxhimi i kirnikateve
dhe mbedeve

farmaceLrtike ne Shqiperi
(Str. Sound.Chern)-Kosto

Lokale

0 6.000 6.000 6.000 100"/o

r8cH902 TVSH SA Creativity 0 3.000 3.000 585 201t/"

NE programin "Mbrojtja e

(600-606) jan€ realizuar n€

Mjedisit" p6r periudhen

nivelin 93% kundrejt

jarrar-dhjetor 2024 shperrzimet korrente
fbndeve totale vjetore te planifikuara.

Shpenzimet kapitale
fondeve totale vjetore t0 planifikuara.

Produkti "Akte Li+rirtrp rlhp npmlioiny,, rlnbt,n,,-t,,..t,,.,t,,.-;;L.,,,A-r^+x -^^r:-..^..---r-'- -"'- "-""'u .vt.LLt rtrqtvl;.1 tLc s5llLtr ttrattzual Ilti Inasg[l /d"/o
kundrejt londeve totale t6 planifikuara per vitin 2024;

Produkti "Inspektime te kryeru" eshte realizuar nE masen 97Yo kundrejt fbndeve totale td
planifikLrara per vitin 2024; 

I

Produkti "Rctporle monitorimi" eshte realiznar ne masdn 97o/o kundrejt fo.deve totale te
planifikuara per vitin 2024:

Produkti "Dos.je td shqyrtucLrur" dsht€ realizuar ne masdn 96Yo kundrejt f,ondeve totale te
planifikuara per vitin 2024.

I
/

* Projektet ne programi, e rnjedisit jand te ,..Jo,,uru si me poshte:

Projekti "Rikonstruksioni i goclinis s0 AKM-si,, 6sht6
planifikuara. Ishte projekt 2vjegar, ku gjare vitit2024
u pakesua me akt normativ.

- TVSH-ia e projektit"Raporte performance te harttrurc" esht6 realizuar n6 mas€n 60lo
kundrejt fondeve te planifikuara p6r vitin2024.

- TVSH-ja e projektit*WBC-RRI-IVET (Horizont 2020)'nuk 6shte realizuar per shkak t6
mosparaqitjes sd faturave p€r likujdim gjat€ vitit 2024.

realizuar 95% kundrejt fondeve te
u likuidua detyrimi dhe pjesa tjeter
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TVSH-ja e pro.iektit "Menaxhimi i kintikoteve dhe mbetjeve ,fhnnoceutike ni Shclipari
(Str.Sound.Chem)" nuk eshte realizuar pCr shkak tE rnosparaqitjes se f.aturave pdr likuldirn
gjate vitit 2024.

TVSII-ja c projektit "lrlrlurict n€ burim e nbelfeve sht€piuke nt BushkinA Bereil"; dsht€
realizuar n€ masdn TTohkundre.it fbndeve te planifikuara p6r vitin2024, gjat€ vitit plani
6shte shtLrar me akt normativ.
TVSH-ja e projektit "'Sistemi i ngrilur per purunclalimin e ntbetjeve cletu"e ", eshte realizLrar
ne masdn 7% kLrndrejt fbndeve te planifikLrara per vitin2024.
Kosto lokale e projektit "lPA 3 ekonomiu clctrkulluese" nuk dshtd realizuar pasi projekti ka
qdne ne fazdn fillcstare (inception) dhe nuk kand patur shpenzirne te lealizuala giatc vitit
2024.

TVSH " Pntjekti i zonds bios/brike te Perkut Kombitur ti PrespAs" eshtd realizuar nC rlasdn
34% kundre.it fondeve te planifikuara pdr vitin2024.
TVSI I " Mbetjet ni kuader ti nclrytshimeve klimutike-GIZ", shtuar plani gjate vitit 2024 dhe
dshtd realizuar nd masdn 100% kLrndrejt fondeve te planifikuara.
Kosto lokale SA Creativily, shtuar plani gjate vitit2024 dhe 6shtd realizuar nC masdn looyo
kundrejt fondeve td planifikuara. TVSH p6r kete projekt eshte realizuar nd maserr 20o%

kundre.yt tondeve tE planifikuara
Kosto Lokale "Menaxhimi i kimikateve dhe mbetjeve J'armaceutike ne Shqiperi (Str.
Sotmd.Chem)", shtuar plani gjat€ vitit2024 dhe 6sht6 realizuar nE mas€n 100% kundrejt
fondeve t€ planifi kuara.

3. Programi "Administrimi i Pvieve"

Programi i Administrimit te Py.jeve perfshin hartimin e politikave per menaxhimin e qendrueshem
te ekosistemeve, duke promovLrar zhvillirnin e njd ekonomie td gjelber, koordinimin ne nivel
qendror, rajonal dhe lokal td praktikave md te mira ne drejtim td menaxhimit t€ burimeve natyrore
duke rritur eficiencdn ne pdrdorimin e tyre, perdorimin e metodave dhe mjeteve miqesore me
mjedisin nE planet operacionale te zbatimit. Autolnatizimi i baz€s se te dhenave pdr regjistrin pyjor l
dhe digiitalizimi ihartave, mbeshtetjen e kerkin{it, zhvillimitteknologjik e inovacioneve ne pyje, I
dhdnia e sherbimit keshillimor dhe aftdsimin e kapaciteteve te personelit pyjor dhe administrativ
lokal, harmonizimi ligjor e ndnligjor, bashk6punimi institucional me struktura tC tjera td
interesuara per menaxhimin e qdndrueshem e ruajden e biodiversitetit.

Monitorimi i ketij programi kryhet per td vleresuar p€rmbushjen e objektivave nep€rm.iet
produkteve dhe indikatoreve te p6rcaktLrar per secilin prej tyre. Analiza vler6suese tregon se

pergjith€sisht ato jan6 nd perputhje me afatet dhe standartet e parashikuara ne PBA 2024-2026.
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Realizimi i Shpenzimeve korrente dhe kapitale p6r periudh6n janar- dhjetor 2024 paraqitet
si m€ posht6:

NE 000 lekd

Art Emdrtimi Plani Ndryshimet Plani me

ndryshime
Fakti

progresiv
Realizimi

nBoh

Vjetor Alokimet Dhjetor
2024

Dhjetor 2024

Administrimi i
Pyjeve

867.560 (10s.600) 761.960 574.509 750

600 Pagat 324.000 ( r0.000) 3 r 4.000 309.83 I 99o/o

60r Sigurime Shoqerore s4.000 54.000 52.272 97lYt
602 Shpenzirne Operative 70.128 40.000 110.728 89.90s 81,/"
606 Transferirn tek

individ€t
t2 3.400 3.412 3. 148 9loh

l8BE6r I Ngritja e

infrastuktures turi sti ke
,-^ +l-^1.^ +^1. ^:^ -.:^--^

200.600 (s0.000) 150.600 89.614 60"

I

Eco Park Ulza

I

l8BE616 Zbatim projekti
"Shtigiet ne rrjetin e

zonave te mbrojtura"
30.000 (6.000) 24.000 14.992 620

18BE6l5 "Qendra

multifirnksionale ne

Luginen e Vjoses"
AKZM

18.000

I

(3.000) 15.000 14.146 980h

l88E6r8 Pyllezimi 1 70.1 60 (r70.160) 0 0 0"h

1BBE6I5 "Qendra

multifi"urksionale ne

Luginen e Vjoses"
Aparati iMTM

90. I 60 90.1 60 0 0,,h

\6 programin "Administrimi i ,) korrente (600-606) iane realizuar ne nivprogramin "Administrimi i Pyjeve" shpen (600-606) jan elin
94ohkundrejt fondeve vjetore td planifikuara per vitin2024.

Shpenzimet kapitale me financim td brendshem (230-231) jane realizuar nd nivelin 44ohkundrejt
fondeve vjetore t€ planifikuara pdr vitin2024.

Produkti"Raporte monitorimi nrj Zonat e Mbrojtura" €shte realizuar n€ mas6n 98% kundrejt
fondeve vjetore te planifikuara pdr vitin2024.
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ProdLrkti"Obiekte Ii aclntinislrucl'a ngct Agjencicr Konbiture e Zontrve te Mbl4tur," dshtd
realizttar nd masen 8l% kLrndre.it fondeve vjetore te planifikuara per vitin2024.

Pr<rdtrkti "lnvenlorizim dhe kotluster e kt1,er" 6shtd realizuar nd masdn 9896 kundrcjt fondeve
v.jetore te planifikuara per vitin 2024.

Produkti "Plane ntenuxhimi per py.let " eshtd realizuar nd masen 99% kundrejt fbndeve vjetore te
planifikuara per vitin 2024.

Projektet e programit Administrimi i pyjeve paraqite, si me posht€:
"ltlgritia e infrastuktures turistike tne theks tek ctjo uiore - Eco Pcrrk Lilza" eshtd realizLrar
ne masdn 60% kLrndrejt fbndeve vjetore te planifikuara per vitin 2024. Projekti 6shte 3-
vjegar dlre pritet te perfundojd nd vitin 2026. PuriLnet fllluan pas marrjes se lejes s6
zhvillimit dhe ndertimit rre rnuajin Shtator 2024.
Projekti "Hartim pro.iekti "Shtiglet ne ryjetin e zonave rd mbrojtura" €sht€ b€re saktdsinr
llogarie ekonomike 231 "Zbatim projekti "Shtiglet ne rrjetin e zoncve te mbro.jlrrrz", eshte
realizuar nd masen 620/o kundrejt fbndeve vjetore te planifikuara per vitin 2024.

*

reallzuar
98% kundrejt londeve vjetore td planifrkuara p6r vitin2024.

- "Pvllezimi" eshtE pakdsuar me a-nd te Ak-tit Normati.-, nr- 7 dztF )RaR)n1A nA ..zter6n

I 70, 160,000 lekd.

- "Qentlra multiJimksionule ni Lugint)n e Vjoses" (Aparati i MTM) 6shte gelLrr ne bLrxhetin
e vitit 2024 me and t€ Aktit Normativ nr. 3. datd 28"08.2024, n6 vlercn 90,1 60,000 lek€ dhe
pdr vitin 2025 dl"rc 2026 jane gelLrr fbndet Ine vleren 341.000.000 lek6 per secilin vit. per
vitin2024 nuk ka realizim per shkak td voneses sd miratimit te lejeve t€ ndertimit, t€ cilat
jand aprovLrar nd mesin e muajit Dhjetor 2024.

Agjencia Komb6tare e Pyjeve: Pdr periudhen Janar-Dhjetor 2024 ka realizuar objektivat e
politikds si me poshte vijon:

l. Monitorimi i rrjetit td br.rrimeve gjenetike pyjore ne popullatat e Ahut dhe Meshtenkes ne
Bashkitd ku jan6 te ngritLrra rrjeti i RNI: )

2. Monitorimi i gjendjes sh6ndetesore dhe vifilitetit ne pyje n6 6l Bashkit6 e vendit;
3. Monitorimi i gjendjes se ekzemplareve te llojeve te drr-rreve pyjore dhe BMET t6 kercenuar.

Matja e tregueseve, kontrolli i numrit te ekzernplareve, pershkrimi i gjendjes vegjetative,
gjendjes fitosanitare dhe plot€simi i fbrmular€ve pdrkat€s;

4. Trajnime te stafeve te 6l Bashkive ne shkall€ vendi;
5. Botimi i dokumentacioneve teknike dhe raporti i giendjes se pyjeve;
6. Vleresimi i performances ne sektorin e pyjeve, vleresimin e gjendjes s6 pyjeve, impaktit td

sektorit permes ndjekjes s0 zbatimit te politikave (DPP), strategjive clhe programeve
kombetare dhe trajnimet me staf'et e personelit te pyjeve pran6 NJ.v.V.
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Agjencia Komb€tare e Zonave t6 Mbrojtura: Per periudhen Janar- Dhjetor 2024 ka realizuar
trguesit e performancds si md poshtd vijon:

Objektivi: PErmiresirni i rnenaxhirrit efbktiv dhe sigLrrimi i vazhdr-reshem i rnbro.jtfes dhe

adrninistrimin e zonave td mbrojtLrra ne Republiken e Shqip6rise:

l. Numri itLrristeve te hyrd ne zonat e mbrojtLrra (ZM) eshte 814,008 tLrriste. n€ Parkun

Kornbetar Dajt, ParkLrn Natyror Syri i Katter, Kune-Vain-Patok-Fushekuqe-lshem;Parkun
Kombetar Divjake-Karavasta, p€r periudhdn janar- dhjetor 2024.

2. Numri i monitorimeve td kryera pdr vler€simin e biodiversitetit dhe vlerave rratyrore ne

ZM eshte 33,448 monitorime;
3. NLrmri i oreve rn€simore te realizuara pdr nddrgjegjesirn dhe inlormim ne ZM eshte 381

ore mesimore;

4. Numri itakimeve dhe f'estave t€ organizLrara rne aktoret lokal nd ZM 6sht6 371 takime.

4. Programi o'Zhvillimi i Turizmit"

Programi iZhvillimit te Turizmit mbeshtetet nd strategjine sektoriale te turizmit, planin e saj t€
veprimit, si dhe t€ masave nd strategiitd nddrsektoriale. Programi iZhvillimit td Turizmit synon
nje turizdm te qendrueshdm ne koh6, social, mjedisor dhe ekonomik qe arrihet nepermjet:

l) Permiresimit dhe rishikirnit n€ vazhdimesi te kuaclrit ligjor per turizmin me fokus harrnonizimin
e tij me politikat e qeverisd; 2) Perrnirdsimin e klimds sd biznesit nepermjet incentivave Iigiore,
fuqizimit t€ bashkdpLrnimit publik-privat; 3) Sisternit te licencimit, klasifikimit dhe qertifikimit td

sipdrrnarrjeve turistike me qellirn p6rmiresimin e ci[6sisd sd sherbimeve dhe mbrojtjen e

konsumatorit, si dhe monitorimit td sipermarrjeve tLrristike; 4) Diversifikimit te produktit tLrristik
per t€ arritur nje turizem gjithevjetor etj. Objektivi pdr "Diversifikimin e rtfertds turistike cluke

synuar pranini e turisleive gjcrte glithe vitit" rezulton pdrgjith6sisht irealizuar. Me qdllim
permiresimin e vazhdueshem te kuadrit liglor. qe li.lfret direkt ose indirekt me zhvillirnin e sektorit
te tr-rrizmit, gjate vitit 2024 jane hartuar akte IiEorl. e ndnligjore, jane kryer inspektime te viies
bregdetare per evidentimin e zhvillimeve me te fundit duke nisur nga geshdet e ndertimeve te reja,

ndodet mjedisore, perdorimin e hapesirave publike, kriteret p€r stacion plazhl P€r mbar6vajtjen e

sezonit veror esht6 intensifikuar puna p€r monitorimin ne terren. Eshte siguruar pjesemarrja ne

panaire ndErkombetare, si dhe jane organizuar aktivitete te dera promovuese.

Sezoni tLrristik veror 2024 u p6rmbyll me 8,5 milione vizitore te huaj (anar-gusht), rreth 20'Yo

m€ shume se e nj€jta periudh6 e vitit2023.
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Agjencia Komb6tare e Bregdetit

Per periudh6n Janar- Dhjetor 2024 jan1 bere I ,278 monitorirne si dhe 644 irrspektirnet nga te cilat
jand vcndosLrr I90 masa administrative (56 gioba dhe 134 paralajmErinre).

Vlera nd leke e te glitha rnasave te vendosura eshte 10.570.000 lek6, td cilat ne firnd te vitit derdhen
ne buxhetirr e shtetit.

Treguesit e Performanc6s nE nivel

Q€llimi
Plan Fakt %o Realizimit

Nr. Monitorimesh gjat6 giithe vijds
bregdetare

1,800 1,279 7t%

Nr. Inspektirnesh gjate giithe vijes
bregdetare

1,173 644 55%

Treguesit e performanc6s ne nivel obiektivi

l. Nr-rmri i stacioneve te plazhit te pajisuar me kontrate perdorimi;
2. i.iumri i stacioneve te piazhit qe piotesojne kriteret per ushtrimin e aktivitetit;
3. Nr-rmri i strukturave akomoduese te kategorizuara (td kontrolluara);
4. Numri i sLrbjekteve agrotLrristike td certifikLrara (td monitoruara).

| 5. Ntrmri iAgf encive te Udhetimit dhe Operatorgve TLrristik te kontrolluar (Operatord detare).I O. Numri i Udherrefyesve Turistik t€ gertitikuo.ll,. inspektuar) I

Realizirni i tyre paraqitet nd tabel€n me posht6:

Treguesit e Performanc6s nE nivel
Objektivi

Plan Fakt "h realizimit

NLrmri i stacioneve t€ plazhit te

pajisuar me kontrate perdorimi
I 8ool 1325 74Yo

Numri i stacioneve tE plazhit qd

plotesojn€ kriteret p6r ushtrimin e

aktivitetit (t€ inspektuar)

1 800 2t9 r2%

Numri i strukturave akomoduese te

kategorizuara, (t€ kontrolluara)
2000 3s3 t8%

Numri i subjekteve agroturistike te

gertifi kuara (te mon itorLrara) 30 0 0%
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Nr"rmri iagjenci
operatoreve tur
(Operatore deta

rve te udhetirnit dhe

istike td kontrolluar
re)

100 42

30

42%

60%
Nr-rn,ri i Udherrefycsvc T'Lrristik te

gerti fi kLrar (te inspektuar)
50

Pdr periudhdn Janar-Dhjetor, nga GTSHA jand shqyrtuar 1,917 aplikime sipas tabelds me poshte.

2.1 TC dh6nat e aplikimeve ti shqyrtuara nga GTSHA:

-Aplikime total per sezonin turistik veror 2024:

-Aplikime rne strurkture akomoduese te kategorizuar (vija pard):

-Aplikime me strukturd akomoduese td kategorizuar (pas vijes se par6):

1,917 aplikime;

336 aplikime;

118 aplikime;

-Aplikime p6r Struktur6 sherbimi n€ brezin e sh€rbimeve tE stacionit te ptazhit (beach bar):

468 aplikime;

I -Subjette, 
te pajisLtr me kontratd per p6rdorimin e hlRdsires se plazhit pdr sezonin turistik veror

2024: 1,314 subjekte;

o 941jan6 lidhur nE sezonin turistik aktual, pas dor6zimit tE gertifikat6s sE vrojtuesit

nga subjektet e interesuara dhe:

o 373 kontrata ekzistuese nga sezoni turistik 2021 me afat 4-5 vjeto tE pasqyruara nE

form6 tabelare, si mE posht6 vijon: I

I
I
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aftit irn" tE miratuar
paraprakisht

Total

nga subjektet e interesuara;

b) 373 kontrata ekzistuese nga sezoni turistik 2021 me afaI4-5 vjet, tE pasqyruara ne fbrme

tabelare, si m€ poshte vijon.

Anulluar Subjekte me

miratim
p€rfundimtar

l. Per periudhdn Janar- Dhjetor 2024 jand 1,325 subjekte te pajisur me kontrat€ per perdorimin e

J hapesires se plazhit pdr sezonin turistik veror 202-l niler. te .ilut'
{{, a) 952 jand lidhur ne sezonin turistik aktual 20y. pas dorezimit te certifikates se vrojtuesit

Struktura
me beach

barlAZHT

POGRADEC

Aplikine pir kontrcrti ptjrtlorimi sltrcion plu:hi, Jctnor-Dh.f etor 2021

21.

BASHKIA Refuzuar

Strukture
ekzistuese

SHKODER 55 23 l3 89 162

LEZHE

DURRiiS

152 53 56 183 239

196 30 123 2 299 424

KAVAJE 64 l5 35 ll0 145

RROGOZHINE 12 22 t6 2 2t 39

DIVJAKE 5 2 ll l3

22 l5 9 43 52

FIER 57 l0 2l 53 74

VLORE 139 JJ t 16 I 199 318

HIMARE 90 106 90 I 188 279

SARANDE JJ 23 i' I ll8 172

Total 82s 330 s96 7 1314 t9t7



Kontrata p6r ushtrimin e veprimtaris6 s€ stacionit t€ plazhit tE miratuara nE vitin 202l,tE
ndara sipas koh6zgjatjes nE vite tE kontratave, si dhe kontrata me afat 1 vjeqar p6r sezonin

turistik veror 2024, (sipas parcelave tE plazhit).

Afati nE vite i
kontrat6s sE

plazhit

I vit (n6nshkruar
p6r sezonin

turistik veror
2024, deri nd kdto

momente)

4 vite
(n6nshkruar nE

vitin 2021)

5 vite
(ndnshkruar nE

vitin 2021)

Totali sipas
njdsive

vendore (deri
nd kdto

momente)
SHKODER (, 0 t7 70

LEZHE 110 0 4l 151

DURRES 167 0 68 235

KAVAJE 63 0 4l 104

RROGOZHINE t9 0 42 61

DIVJAKE 11 0 1 t2

POGRADBC 38 0 t2 50

VLORB 170 2 39 2tt
HIMARE 161 1 64 225

SARANDE 115 1 44 160

Totali p€r vijdn
bresdetare

952 4 370 1325

Kontrcrtcr pCrdorimi te lidhurtt pdr stttcion plu:hi, Jtrncrr- Dhjetor 2021

Shenim:

Lilemi ti mbahet pctrctsysh, se: ft clhinat e misipirme, pisojne nthyshime ld vijueshme, cluke

clend se Grupi Teknik i Shclltrtimit ft Aplikimeve vijon punin inlensive, p€r miratimin
perJilnelimtar tt ctplikimeve, pas reulizimit te prot'e.1it t€ negocimit me njesiti e vetdqeveris.jes

venclore, sipas JazCs si etytd te c{okttmentttlionit (v€rtetim tatimor, planvenclosje,

mandatpagesd), te cildt ngarkohen ngct suh.jektet ni)tirmjet sistemit e-Albania.

Nga AKB, vijon puna per pergatitjen e kontratave tE plazhit, pas miratimit perfundimtar te

aplikimit te subjekteve pdr sezonin turistik veror 2024, si dhe pas paraqides nga ana e tyre te

marreveshjes se noterizLrar me vrojtuesin e plazhit.
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Pastrimi i zontis bregdetare per sezonin turistik veror 2024

. Mbdshtetur nC Vendimin e Keshillit te Ministrave nr. 706, date 06. 12.2023 "Per krijimin dhe

mdnyp6p e organizimit dhe te funksionimit te Agiencise Kombetare te Bregdetit" td

ndry'shLrar. pe rgjate sczonit turistik vcror 2024 AI(B ndoqi intcnsir,'isht ne tcrrcn dhc progesin

e oti'imit te shdrbimit td pastrirnit giate sezonit turistik, ne 7 bashki bregdetare (Durres,

Kavaje, Rrogozhine, Vlore, Himard , Sarande dhe Lezhd).

' Progesi u mbikqyr nga pLrnonjesit e AKB-se, giatd gjithe kohes, ne fiekuencdn e pastrirnit 2

here dhe rrd fashen orare I 8.00-06.00.

' Pastrimi izones bregdetare, u realizua pdr periudhen 15.06.2024 deri rre daterr 15.09.2024,

nga operatori i kontraktllar nga AKB, u kujdes pdr;

a) SigLrrirnin e nivelit te pastdrtise se zoneve bregdetare, nd te cilat do td realizohet.

b) Konteniere te pastdr dhe te klorinuar;

c) SigLrrirnin e pastdrtise se rrug6ve qd gojne nd zonat e plazhit, veganerisht te Plazheve

Publike

' Fondi p€r pastrimin nE bashkit6 bregdetare (z€ri 602, kod prodLrkti 92603AF) nd vlere
totale eshtd parashikuar 250 milione lekd (oas alokimeve olani eshte 200 milione leke) odr

olrimin e sherbimit td pastrimit giatd sezonit turistik, ne 7 bashki bregdetare (Durres, Kavaje,
Rrogozhine, Vlord, Himare , Sarandd dhe Lezhe).

' Pagesat e situacioneve pdr sherbimin e pastrimit per zonat bregcietare jane iikujciuar gjate

muajit Shtator - Tetor 2024.

Agiencia Komtr6tare e Turizmit

Objektivi kryesor eshte zbatimi i Strateglisd Kombetare te Zhvillirnit t6'fr-rrizrnit dhe Strategiise

Kombetare te Marketingut per sektorin e Turizmit, zbatimi i politikave te marketingut ne fushen e
turizmit pdr promovimin e turizmit shqiptar ne nivel kombetar dhe nd€rkombdtar, krijimin e

1 infrastrukutarave te nevojshme per dhenie intbrmacioni per visitor, udhetar dhe turist ne lidhje me

{ 
kanacitetet turistike, destinacionet tLrristike. sherbimet tr{'istif<e (Kalendari kulturor) qC ofron vendi

'yne.

-Zhvillimin e nje aplikacioni per eventet turistike me qdllim promovimin e Shqiperise turistike
permes eventeve kulturore, sportive dhe te trashegimis6 tC ofruara n€ td gjithe territorin e vendit.
Ky kalendar do te sherbeje ne leht6simin e dhenies se informacionit te aktiviteteve dhe do t€ nxise

interesimin e vizitoreve vendas dhe te huaj pdr td njohur Shqiperine ne te gjitha dimensionet e saj.
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-Zhvillimin e projekteve per turizmin sipas fushes sC veprimtaris€, promovimi si brenda dhe.iasht6
vendit tC produkteve dhe destinacioneve turistike duke bashkepunuar me organizma t€ tjera q€

operojne ne fushdn e turizmit.

KEtu permendim pjesemarrjen ne Panairin e Berlinit, ITB Berlin ne datat 5-7 mars 2024. Ne kete

panair marrin pjes6 rreth 180 shtete dhe afro 6000 te mediave te ndryshme prestigjioze. Qdo vit
ITB mirdpret rreth 10,000 ekspozues nga mE shume se I 80 vende e rajone. AKT-ja se bashku me

Ministrine e Turizmit dhe Mjedisit mori pjese ne te me stenden e Shqiperise e konceptuar me nje
dizajn dhe arredim modern ku n€ qend6rtE saj eshte vendosur shkrimi "Albania. All senses", me

tre ekrane Led, ne nje sipdrfaqe te marrE me qera prej 88 m2. Rendesia e ketij panairi eshte

strategiike dhe e padiskutueshme duke konsistuar ne nj6 rride te tregut gjerman dhe me tej.
Aktualisht Gjermania shdnon rriden md td madhe nder tregjet e huaja qe frekuentojne ShqiperinE.

Agjencia Kombdtare e Turizmit mori pjes€ nC Panairin Fitur 2024 n€ Madrid, Spanje q€ u zhvillua
n0 datat 24-28 Janar 2024.

Nd muajin Prill AKT-ja mori pjes€ me stenden e saj n€ panairin Nddrkomb6tar td Kosoves qd u
zhyillua rd Prishtind nd C*tet l2 l3 Prill 3031r lru prezenteipeteneielet e Shqipdrisd nE turizmin e

q6ndrueshdm gjith€vjetor, permes stend€s s€ saj dhe paneleve te ndryshme.

U b€ p6rdit€simi i aplikacionit tC vet€m te kalendarit komb€tar tC eventeve turistike, kulturore,
sportive dhe te tradit6s, databazae pare e tE dhdnave rreth aktiviteteve TEA 2.0. Shqip€ria turistike
po brandohet p6rmes trash6gimise kultuore dhe eventeve multiart. Tashm6 na jepet mund€sia tE

prodhohen per herd te pare paketat e turizrnit kulturor clprke ishtuar aktraksioneve natyrore dhe

destinacionet artistike lehtesisht td arritshme permes apiikacionit TEA. Per promovimin e tij u

realizuan procedurat per prodhim transmetim video(spote) nga AKT-ja u permbyllen 3 spote me

tematike mbi perdorimin e aplikacionit TEA dhe promovimi i tyre nE rrjete sociale, media dhe

emisione televizive.

Ky aplikacion pdrgjate ketij viti Lr be udherrelyesi i mijera turisteve qE kan6 vizituar vendirr

lPergiate sezonit turistik 2024 pasi pran€ qdo eventi. vizitgret mund te giejne dhe atraksionet me te

{rdnddsishme 
turistike. Kalendari i pard digiital i eventeu.{tu arritur 75.000 shkarkime ne rreth 126

'shtete te ndryshme, njd shiler optimiste kjo per nje ha'rk kohor t€ shkurt6r" Ky aplikacion ka

tdrheqLrr vemendjen e vizitoreve vendas e te huaj jo vetem nga Shqipdria, por nga e gjithe bota

duke sjell€ nj6 standart td ri ne industrine e turizmit shqiptar, p€rmes kdsaj risie teknologjike.
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Realizimi i Shpenzimeve korrente dhe kapitale p6r periudh€n janar-dhjetor 2024 paraqitet
si md posht6:

Art EmCrtimi Plani Ndryshimet Plani me
ndryshime

Fakti
Progresiv

Realizimi
nE oh

Vjetor Alokimet Dhjetor
2024

Dhietor
2024

Zhvillimi i Turizmit
853.740 7.855 861.59s 823.497 96"/"

600 Pagat r54.800 (2s0) 154.550 149.106 97"h

601 SigLrrirne Shoqerore 2s.400 I .650 27.050 24.363 90o/"

602 Shpenzime Operative 403.920 10.000 413.920 392.734 950

604 Te dera transf'erta te
brendshme

250.280 250.280 246.809 99<'h

606 Transferim tek individet 445 445 44s 1000

I 8BE902 Mbeshtetje Financiare
Projektit BERZH

9.440 9.440 9.440 100"

I 8BE909 Blerje Automjeti 9.900 (e.e00) 0 0 0,r/"

24AG501 Krijimi i WEB te rite
AKT

0 5.910 5.910 0 00

NE programin ooZhvillimi i Turizmit" shpenzimet korrente (600-606) jane realizuar ne nivelin

f6% 
kundrejt fbndeve vjetore te planifikuara per vitin 20]4.

Shpenzimet kapitale me financirn te brendshem (230-231) jand realizlrar n6 nivelin 620/okundrelt
fbndeve vjetore te planifikLrara pdr vitin2024.

Produkti "Akte ligjore dhe ninligjore ld hertuuru " eshte realizuar ne masen 89% ndaj fondeve
totale te planif rkuara pdr vitin 2024;

J'rodukti 
"Monitorime ft ktyercr pirglctti giithc vi1t,, l,r',lrbkrre" dshtd realizuarnd masdn 96%o

hdaj londeve totale te planifikuara per vitin 2024: I

Prodrrkti "Turiztjm i promowrur" €shte realizuar nd masen 99%ndaj fondeve totale td planifikuara
per vitin 2024;

Produkti "Panairi i Turizmit IT Berlin " eshte realizuar ne mas6n 100% ndaj fondeve totale te
planifikuara per vitin 2024. Pas sr"rksesit tC prezantimit te Shqiperise ne panairin e ITB per vitet
2023 dhe 2024, si dhe ne vijim td interesit td shtaqLrr nga pdrfaq6suesit e ITB Berlin, Shqipdria
dshte ftuartd jete vendi mikprites si"Host Country" nd edicionin e 58-te, nE ITB Berlin 2025.
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Ministria e I'urizrnit dhe M.jedisit ka nenshkruar Mernorarrdumin e MirdkLrptimit me entitetin
MESSE Bcrlirr GmbFI, nd cilesine e organizatorit zyrtar td ekspozites tregtare ITB Berlin, si edhe

Marreveshjen e vendit prites per ITB Berlin 2025, me date 06.03.2024, e cila ijep zyrtarisht verrdit

tone statLrsin eksklLrziv t€ "l'entlit Priti.s T"yrtct'", dLrke i clh€n€ keshtLr te dLejtEn e prezantirrrit" si

rrje destinacion l<ryesor tLrristik per aLrdiencerr nderkornb€tare te irrdLrstrise se udhetirnit.

Produkti "Ba.;hki td mbeshrctm"u pir trtet.strintin e brege{etit" €shtd realizuar nC masdn 90oh ndaj
fondeve totale td planifikuara p€r vitin2024.

Lidhur mc prodrlktin "Projekte pAr zhvillimin e turizmit ti.finuncr.tctra" eshtd realizuar n€ rnasdn

99%ndaj fondeve totale te planil'ikuara p€r vitin 2024.Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, shpall

thirrjen per perfitimin e rnbeshtedes firranciare te projekteve nd firshdrr e turizmit, te paraqitLrra nga

persona flzik6 dhe juridike, vendas apo te hLraj, privatd ose pLrblike, tE cildt kand n€ objekt td

veprimtarise se tyre turizmin, ne funksion td realizimit te rnisionit strategiik:

"Shclipiria, nid t{estincrcion mikprite,s, tirheelAs dhe aulentik, pir zhvillim td cldnclruesh|m ft
potencialeve ekonomike, nalyrore tlhe sociale trj venclit"

I nlr-rJa synon promovlmrn e oesrrnacloneve, proqltKleve one olverslllKlmln e orenes lunsllKe per

zhvillirnin e tr.rrizmit malor, natyror, kulturor, tradicional, kulinar, ekoturizmit, turizmit nostalgjik,
tr-rrizmit te aventurds eti.. siithashtLr edhe ne mbeshtetie td veorimtarive td sezonit turistik odr vitin
2024.

Periudha e porjekthirrjeve ishte nga data l5 Janar deri mE daten l3 Shkurt te vitit 2024. Projektet
duhet te realizohen brenda vitit bLrxhetor. nga data e nenshl<rimit te kontrates deri me 15.11.2024.
-llematika 

e thirrjes per mbdshtede financiare te e.ol.ktevclne Turizern eshte:

. Pdr zhvillimin tlhe promovimin e clestinucioneve, proclukteve le diversy'ikuaro te ofbrtes
turistike ne Turizem.

Atraksionet Turistike prezantohen dhe lidhen me nje sere tiparesh dalluese materiale, intelektLrale
dhe emocionale te nje shoqerie qe pdrfthin trashegimine historike dhe zonat kulturore,
gpstrottomine. letersirrd, industrite krijuese dhe kulturat e gjalla me stilin e tyre td jetesds, sistemet
.Jvlerave. besimet dhe traditat. I

I 
vrur4vl. ulJilusL ulls rraullcu, 

{
Promovimi i destinacioneve turistike, edukimit dhe vlerave te veganta lokale nepermjet zhvillimit
te eventeve tradicionale dhe inovative te aktivitetit shpirteror njerezor, nxit dhe motivon
pjesdmarrjen aktive te turisteve nE pervojat shqiptare, atraksionet dhe potencialet e prekshme dhe
te paprekshme td destinacioneve turistike.
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Projektet fituese paraqiten nd tabelen si me poshte:

Emdrtimi Proiektit Subiekti PErfitues
I Fcsta c cobanit mcs malcsorcvc tc Boscs Qcndra Cicncrata c Re

2 Promovimi c'lhe zhvillirni I zones permese aktiviteteve ProAkt Viosa Explorer

J

Te njohim perlat e jLrgut Shqiptar nen shoqerine e vargieve
Nairniane

KlLrbi shkrirntarve dhe artisteve"Naim
Frasheri" Permet

4 Viosa n'f'este Shoqata Tirana Eksores

5 Promovimi I nje territori rne pontecial turistik VVV pro Permet

6
Edu-Trip Korca " Shoqata DATOA"

1 Nisma rinore per prornovirrin e turizmit malor Bulqize Slioqata e Natyres dhe tr"rrizrnit BLrlqize

8

" Per zhvi I I im i n dhe prornovi min e desti nacioneve,produkteve
te cliversifikuara te of'eftes tLrristike te turizmim/Dita e Veres-

ela ne Elbasan" Bea Marketins&Promotiorrs
9 Ne sofren Shqiotare Fondacioni mediatik Dritan Hoxha

t0 Albania all inclLrsive Qendra Dritare

1t Sunwave Briken Rrozhani

l3
Festivali nderkombetar I filmit dhe fotografise,travel fest

Albania,promovon turizmin shq iptar Pandeli Ceco

t4 Shqiperia ne travel channel
Hospitality and tourisem

academy(HAT) Gladiola Dona

l5
Alburn per zonat turistike dhe objektet e trashegirnise

kulturore Lukove
Qendra per angazhim,transferim dhe

hulumtime

r16 lnternational Lrltra trail maratona V josa Wild river Shoqata Maraton Albania
t7 Tr-rret folklorike dhe kulinare Lift srouo shok

l8 FolKult Oendra Mirazh

l9 Zhvillimi tr-rrizmit ne zonen Fushe Arrez-Bicai-Mali Korabit
Shoqata Qendra sociale ne ndihme te

nierezve ne nevoie

20 Check in fest Ciirokaster Ardit Koleci
2t Tregoime historine tone Oendra TI

72 Youth Tourism HUB Fondacioni Startup Albania

ls Cloud Fest Shoqata KREO
24 Toga fest PiK GREEN

25 Always Green Tourisem Alisa Limai
26 Trails Durresi aoo Shoqata KS Factor

27 Zafest edicion VIII OendraZA
28 Shkodra online Info Tour Oni shpk

29 N'kafe te madhe Besmir Limani
30 Saranda Fish Festival Tok Dieital Asency
3l South Outdoor festival 2024 Oendra e Artit Konteporan

32 Shteeu i Gielber Federata Shqiptare e motociklizmit
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JJ Giirokastra rock's festival 4 -flD 
Giirokaster

34 Kostumografi a,nie atraksion I crnuar tLrlistik LizeIa Hatika

35
Prornovimi trashegirnise kulturore nepermjete platlbrmes

Albania r.;ul tur al [uuriserrr IVlediamix shpk

io ['lirnara international music festival Vi brant prolect association

JI Rreze dielli dhe ritem
Qerrdra Shqiptare per nje zhvillim te

qendryueshern

38 Shqiperia e vefiete,magjia e fshatrave te bukura te Jugr-rt Qendra Culture is us

Sa rne sip6r, l8.iane sLrbjekte qe adrninistrohen nga gra dhe 20 jane sLrbjekte qe administrohen nga
burra.

P€r periudhen raportuese, nje nga sLrbjektet 6shte terheqLrr nga vazl,dimi i projektit :Pandeli Ceco-
"Festivali nderkombetar i fllmit dhe lotograflse, travel fbst Atbania, promovon turizmin shqiptar".
Si rrjedhoje, l8 jane subjekte q€ administrohen nga gra dhe l9 jane subjekte qd adrninistrohen nga
burra.

't' Prolektet e tnvestimeve nC programin e tLrrizmit jand td renditura si me poshte:

Projekti "Mbashtetje Finoncictre Projekti BERZH'; eshte realizuar nC masdn 100% ndai
fondeve totale te planifikuara per vitin2024,bazuar nd Ligiin nr.3912021 "PEr ratifikimin
e marrdveshjes "Pdr ndryshimin dhe rivendosjen e marrevesh.ies nr.l, ne lidhje me
marreveshjen e bashkdpunimit td dates lljanar 20lb nderrnjet Keshillit te Ministrave td
Republikes sd Shqipdrise, td perfaqdsr:ar nga Ministria e BLrjqesis€ dhe Zhvillimit Rr-rral,

Ministria e Financave dhe Ekonorniise, Ministria e Tr"rrizrnit dhe Mjedisit dhe Bankds
Evropiarre per Rindertim dhe Zhvillim pdr lehtesirnin e mbdshtedes se agrobiznesit dhe
sektorit te turizm it, BERZH-Shqipdri.

Projekti "Krijimi i WEB te ri te AKT" €shte gelLrr ne buxhetin e vitit 2024 me ane te Aktit
Normativ nr. 3, datd 28.08.2024 clhe nLrk ka patur ,.dlirir. pcr shkak td fillimit ne Dhjetor
2024 dhe per shkak t€ ankimimeve, nuk u kap afhti itprocedurave per vitin2024.

"Blerje Ar"rtomjeti" eshte pakdsuar me ane te Aktit Normativ nr. 3, date 28.08.2024 ne

vleren 9,900,000 lek0.
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5. Programi "Menaxhimi i Mbetieve Urbane"

Programi "Menaxhimi i Mbetjeve Urbane" (06220) eshte nje programi i ri, i cili i eshtd shtuar

N{inistrisE sE Turiztrtit dhe N,ljedisit nre shklesen e Ministlise se Financave nL. 14200 prot., dat€

2.8.2023 "Dergohen tavanet perfirndimtare te shpenzimeve te Programit Buxhetor Afatmesem

2024-2026". Sipas Verrdimit te Keshillit te Ministrave nr. 436, date 19.07.2023 "Pdr miratimin e

tavaneve perfirrrdimtare te shpenzimeve te Programit Buxhetor Afatmesdn 2024-2026", ne

programin e Menaxhimit te Mbedeve Urbane jane akorduar fbnde ne shpezimet kapitale (financim
i brerrdshern dhe l'inancim i huaj) per vitet 2024-2026.

Agjencia Komb6tare e Ekonomis6 sd Mbetjeve

Agiencia Kornbetare e Ekonomise se Mbetjeve u krijua me an€ te Vendimilnr. 132, date 6.3.2024

tC Keshillit te Ministrave "Pdr krijimin, organizirnin dhe fLrnksionimin e Agjencisd Kombetare te
Ekonomisd s€ Mbedeve" dhe me Urdher nr.94, dat€ 12.6.2024 te Kryerninistrit "Pdr miratimin e

strrrktures dhe t€ organikds se Agjencis€ Kornbetare te Ekonomise se Mbetjeve" me26 pLrnonj€s

ne strukture.

Agjencia ka si mision td siguroj6:

a) koordirrimin, monitorimin dhe bashkepunimin me nj€site e qeverisjes vendore (NJQV),

institucionet e administrat6s pLrblike dhe partneret nd6rkombdtar6 nd menaxhimin e

, integnrar te mbedeve, me q6llim kalimin e kdtij sektopi ne ekonomi clarkulluese;

b) promovimin dhe nxitjen e zbatirnit td hierarkisd serrnbetjeve per zhvillimin gradr"ral te

grumbLrllimit permes ndarjes nC burim e riciklimit ne shkal16 tC gier6 dhe monitorimin e

implementimit td standardeve dhe edLrkimin mjedisor. n€ perputhje me kompetencat e

percaktuara ne k6te vendim dhe dispozitat ne ligf in perkat€s per menaxhimin e integrr.rar td

mbetjeve.

P6rpjegi6sit6 funksionale tE Agjencisd Komb6tare td Ekorf omisd sd Mhetjeve

{--{
Agjencia ka keto pergjegjesi funksionale:

a) te koordinoj6 punen me institucionet e administrates publike, ne nivel qendror e vendor,

partneret nderkomb€tar6, investitordt dhe palet e interesuara p6r zbatimin e standardeve nE

menaxhimin efikas t€ integruar te mbetjeve, planifikimin territorial ne infrastrukturdn e
mbedeve dhe implementimin e tyre;

b) td organizoje pun€n p6r edLrkimin mjedisor, promovimin dhe nxiden e zbatimit te hierarkise

se mbedeve pdr zhvillimin gradual te grumbullimit permes ndarjes ne burim e riciklimit ne

shkal16 tE giere.
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Realizimi i Shpenzimeve korrente dhe kapitale p6r periudh6n janar- dhjetor 2024 paraqitet
si mE posht6:

Ni 000lek6

Art Emirtimi Plani Ndryshimet Plani me

ndryshime
Fakti

progresiv
Realizimi

n0oh

Vjetor Alokimet Dhjetor
2024

Dhjetor
2024

Menaxhimi i Mbetjeve
flrbane

369.747 (324.000) 45.747 31.167 68.h

600 Pagat 29.000 (20.000) 9.000 8.5 l4 9501,

601 Sigurirne Shoqerore 6.000 (2.000) 4.000 1.406 35'h
602 Slrpenzime Operative s.000 (2.000) 3.000 900 30"h

M260149 Fond i ngrire 329.747 (320.346) 9.401 0 0"

lSBE3ll TVSH per projektin
Adrninistrirni i mbedeve te

6.866 6.866 6.866 l00o/"

Shqiperise, masat

shoqeruese, faza e dyte
(Rajoni Korce)

M063124

I

TVSH dhe takse doganore

per projektin Adrninistrimi i

mbetjeve te ngufta ne

juglindje te Shqiperise Faza

ell

13.481

I

1 3.48 r I 3.48 I 100"

NE programin "Menaxhimi i Mbetjeve Urbane" shpenzimet korrente (600-606) jand realizr"rar

ne nivelin 7l%okundrejt fbndeve vjetore td planifikuara per vitin2024.

Shperrzimet kapitale me financim te brendshem (230-231) jan0 realizuar nd nivelin 68% kundrejt

lonclove vjetore te planitikuara pcr vitin 2024. I

" 

I 

!1!Prqrrrrrr\rrqrqylr vrrrrr-v4T. 

{

"TVSH per projektin Aclministrimi i mbetjeve te ngm"ta nE Juglinclje te ShqipErise, mctsat

,shoqeruese, /aza e dyte (Rujoni Korce)" dhe ''TVSH clhe tukse eloganore per pro.jektin
Aclministrimi i mbetjeve te ngttrta ne juglinclje td Shqiperise Faza e II" jane gelur me ane tE
shkres6s se miratimit te Ministris6 sd Financave nr. 1565411,dard02.12.2024 dhe jan€ detyrime tC

prapambetura nga MIE, te cilat jan6 likujduar giat6 vitit 2024.
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7. PROJEKTE,T KAPITALE

a) Zbatimi i buxhetit ptlr Proiektet Kapitole me linoncim td brendshtim td MTM-se pdr
peri udh d n j a nor-el hj etor 2 0 24 :

Nr. Prog Kap
Kodi

projektit Emri i projektit
Buxheti
fillestar i

celur
Alokime

Buxheti
Perfundimtar

Realizimi
progresiv

i//o

I 01il0 0l r 8AV402 Pajisle TIK 2,000,000 ( r ,000,000) r,000,000 934.254 93.40

a 0il r0 0l M260001 Orcndidhc Pajisjc 1,000,000 (400,000) 600,000 509.280 84.90,/o

TOTALI PMA 3,ooo,ooo (1,400,000) 1,600,000 1,443,534 90.2o/"

J 042.60 0l l8BE6l I

Ngritja e infrastuktures
turistike me theks tek ajo

ujore - Eco Park Ulza
200,600,000 (s0,000,000) 150,600,000 89,614,408 59.5o/o

4 04260 0l l8BE6l8 Pvllezimi I 70, I 60,000 (r70,r60,000) 0.0%

5 04260 0l l8BE6l5
"Qendra multifunksionale

90, l 60,000 90, l 60,000 0.O,yo

6 01260 0l l8BE6t6
Zbatim proj ekt i "Sht iglet

ne rrjetin e zonave te
mbroltura"

30,000,000 (6,000,000) 24,000,000 14,992,445 62.5Yo

7 04260 0l r8BE6r5
Haftim projekti "Qendra

Multifunksionale ne

Luginen e V.joses"
18,000,000 (3,000,000) r5,000,000 14,745,961 98.3Yo

TOTALI PYJE 4 18,760,000 (r3d,ooo,ooo) 279,760,000 119,352,814 42.7Vo

8 04760 0l 1 8BE902
Mbeshtetje Financiare

Projekti Berzh
9,440,000 9,440,000 9,440,000 r00.0%

9 01760 0l I 88E909 Blerje Automjeti 9,900,000 (e,e00,000) 0.00

l0 04760 0l 24AG502
Krijimi i WEB-it te rite

AKT 5,9 1 0,000 5,910,000 0.0%

TOTALI TURIZEM 9,440,000 5,110,000 15,350,000 9,440,000 61.50

ll 05320 t, I 88F502
Rikonstruksioni i godines

AKM
15,000,000 t rJ++z,ooot 1,558,000 1,476,894 94.8Y"

t2 05320 03 I 8CH902
Kosto lokale SA

Creativity
23,000,000 23,000,000 23,000,000 100.0%

t3 05320 03 t8BH202

Menaxhimi i kimikateve
dhe mbedeve

farmaceutike ne Shqiperi
(Str.Sound.Chem)- Kosto

Lokale

6,000,000 6,000,000 6,000,000 r00.0%

t4 05320 03 1 8BG704
Ekonomia Qarkulluese

IPA 3-Kosto Lokale
33,688,000 (21,800,000) I 1,888,000 0.0%
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I5 05320 04 I 8BHiO r
Raporte performance te

hartuara-TVSH
3,862,000 3,862,000 217,479 5.6Yo

l6 05i20 U4 I 8tsH202

N{cnaxhimi i kimikatcvc
dhe m,bedeve

fhrmaceutike ne Shcliperi
(Str.Sound.Chern)-TVSH

r,000,000 1,000,000 0.0o/o

t7 05320 04 I 8BH005
WBC-RRI-NET

(HORTZONT 2020)-
TVSH

50,000 50,000 0.00/o

t8 05320 04 M260379
Mbetjet ne kuader te

ndryshimeve klimatike
CIZ-TVSI I

4,053,000 ,1,053,000 4,052,713 100.0%

l9 05320 04 M260248
Projekti i Zones

Biosferike te Parkut
Kombetar te Prespes

30,060,000 30,060,000 10,204,085 33.9o/o

20 05320 04 l8BHl0t
Sistem i ngritur per

parandalirnin e mbetjeve
detare

4,900,000 4,900,000 323,187 6.6Yo

2t 05320 04 I 88H302
Ndarja ne burim e

mbetieve ne Bashkine 1,440,000 12,800,000 14,240,000 10,915,836 76.70h
berat

22 05320 04 I 8CH902 TVSH SA Creativitv 3,000,000 3,000,000 5 85,204 19.5Yo

TOTALI MJEDIS 90,000,000 13,611,000 103,611,000 56,775,398 54.80h

23 06220 0l M260149 Fond i ngrire 329,747,000 (320,346,437) 9,400,563 0 0.00

24 06220

I

04 l8BE3l r

TVSH per projektin
Administrirni i mbetjeve
te ngufta ne Juglindje te

Shqiperise, masat
shoqeruese, faza e dyte

(Raioni Korce)

I

6,865,906 6,865,906 6,865,906 100.0%

25 06220 0,+

I

M063t24

TVSI-l dhe takse
doganore per projektin

Administrimi i mbetjeve
te ngurta nejuglindje te

Slrqiperise Faza e ll

13,480,53 I

I

13,480,s3 r 13,480,530 100.0%

{ TOTALI MBETJE 329,747,000 (rooioo,ooo) 29,747,000 20,346,436 68.4o/o

TOTALI MTM 860,847,000 (430,779,000) 430,068,000 207,358,182 48.2o/"
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b) Zbatimi i b*vhetit pdr Proiektet Kqpitale me linancim td huai td MTM-s€ p€r perudhdn
jonar-dhjetor 2024:

Nr Programi
Kodi i

projektit Emri i projektit
Buxheti

fillestar i
celur

Alokime
Buxheti

Perfundimtar
Realizimi
pnrgresiv

o//al

TOTALI MTM 590,000,000 (349,400,000) 240,600,000 15,403,170 6.4o/"

04760 Zhvillimi i Turizmit 600,000 600,000 517,420 86.20/,

I 04760 I 8CH40 r Due Mari 600,000 600,000 517,420 86.20h

0s320 Mbroitia e Miedisit 390,000,000 (200,000,000) 190,000,000 14,885,750 7.80h

2 05320 I 88G40 I

Platfbrma elektronike per
menaxhimin e qendrueshem te

burimeve uiore ne zonen
nderktr fi tare Greq i-Sho i Deri.

5,000 5,000 2.200 44.UYo

-) 05320 I 8BG704 Ekonomia qarkulluese IPA 3 64,000,000 (s0,000,000) t4,000,000 0.0%

4 05320 r 88G705 Fire Prep 770.000 770,000 507.240 65.9o/o

5 05320 I 88G706 BE per natyren 50,000,000 (30,000,000) 20,000,000 0.UYo

6 05320 I 8BG707
Ekonomia qarkulluese per

zhvillimin e qendrueshem
urban ne Shqiperi/GIZ

40,000,000 (20,000,000) 20,000,000 0.0%

^^L+^+

miedisit
8 05320 1 8BH00 1 Masa pilote te zbatuara 5.000 s,000 3,600 72.00

U]JZU I6t1r1UU,I
MPA Engage (lPA- Interreg

Med)
J,UUU J,UUU J,J UU UU.U70

t0 05320 I 88H005
WBC-RRI-NET (Horizont

2020)
200,000 200,000 t89,540 94.80h

ll 05320 I 8BH006
Clean and Resilient

Enviorenment for Blue Sea

Project CARE4BLUESEA
150,000,000 (8 r .(i00,000) 69,000,000 0.00

t2 05320 l8BHl0l
Sistem i ngritur per

parandalimin e mbetjeve
detare

30,000,000 (20.000,000) 10,000,000 0.00h

l3 05320 I 88H202
Menaxhirni i kimikateve dhe

mbetjeve farmaceutike ne

Shct iperi (Str. Sound.Chem)
12,000,000 12,000,000 9, r 80,230 76.5o/o

t1 05320 I 8BH30 I
Rapofte perfornance te

haftuara
r 6,000,000 ( r0.000,000) 6,000,000 1,582,620 26.4yo

l5 05320 l8cH50l TUNE. UP J.UUU 5,000 3,600 72.00h

t6 05320 r 8cH60l

Projekti Sigurimi i

Sherbimeve per menaxhimin e
burimeve natyrore- RE-

SOURCE

I
s,000 5,000 3,600 72.jyo

l7 0s320 I 8CH90t
ALL TOUR- Paketa turistike

te zhvilluara per turizmin
kulturor dhe natyror

s,000 5,000 3,600 72.0o/o

l8 05320 GM26033 Rezervati nderkufitar i Prespes 7.000.000 7,000,000 3,406,220 48.1%

t9 05320 I 88G709 Same Sea r,000,000 1,000,000 0.0o/o

06220
Menaxhimi i Mbetjeve

Urbane
200,000,000 (150,000,000) 50,000,000 0.0o/o

20 06220 M260149 Fond i ngrire 200,000,000 ( 150,000,000) 50,000,000 0.0o/o
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Ne tabelen e mesiperme te zbatirnit t€ buxhetit per projektet me financim te huaj perfshihen ato

projekte per td cilat eshte gelLrr plan buxhetor flllestar, si dhe ato te sistemuara me arrd te Aktit
Normativ nr. 5, date 19.12.2024. Kemi njd realizim total te kapitullit 2 nC masen 6.4% kundrejt

fbndeve totale t€ planifikLrara. Ky nivel i ul6t i realizimit vien p€r shkak se disa nga pro.lektet me

peshd md td lartd nd financimin e huaj si:"('leun und Resilienl Enviorenntent.fitr Blue Sect Project

L'AREIBLUESEA", "EkonomictQcrrkullue.se IPA 3","BEparnutyrcn ", janenefazdfillestaredhe

nuk kane patur shpenzime financiare per vitin2024.

8. NDRYSHIMET NE BUXHET

Lidhur me ndryshimet nd bLrxhet gjate periudhds raportr-rese jane realizuar transf-erime tbndi,

brenda tavaneve td miratuara te ministrisd p6r shpenzime korrente dhe kapitale, si vijon:

- Miratim i Ministris6 sd Financave nr.l903/1, datd 26.02.2024 "Transferim fondi nga

artikulli 602 n€ artikLrllin 606 per AKM, p€r kompensim funksionari pdrfitues te telefonise

celulare konform VKM-s€ nr.67312020 "Per pajisjen me num€r telefoni celular tE

lultKStunalgve pLlDtlKg , I IlurySIlLlaI .

- Miratim iMinistrise se Financave nr. 590211. datd 31.5.2024'Transf-erim fondi ne

shpenzimet k-apitale" projekti "Shtigjet ne rrjetin e Tonave te mbrojtura" td AK-ZM, vlera-

30,000,000 leke saktesim nga llogaria ekonomike 230 ne23l.
- Miratim i Sekretarit te Pergiithshern MTM me memon nr. 3832, date 7.6.2024 "Mbi

kerkesen per rialokim fbrrdi nd programin buxhetor "Zhvillimi iTurizmit" per panairin ITB

flerlin 2025, ne vleren 20,000,000 leke, ne llogarind 602. fialokuar nga prodLrkti 'Turizem

i promovuar".

- Miratim i Ministris6 s€ Financave nr. 1252411, date 0l.l0.2024 "Rialokim i fbndit tC

vegante nd€rmjet programeve per vitin 2024". rialokuar nga Aparati i MTM pdr AKZM ne

vleren 280,000 leke.

- Miratim i Sekretarit te Pergiithshern MTM me memon nr. 645lll, date 24.10.2024 "Mbi
kerkes6n p6r transferim fondi nd llogarind ekonomike Mallra dhe Shdrbirne (602) nga

f\parati i MTM per Agicncine Rajonale te Mjedisit eeraliElbasan/Korge nd programin e

lnjedisit". ne vleren 230.000 leke. I
- Miratim i Sekretarit te Pergjithshem MTM, Memo nr. 6000/4, date 01.11.2024 "Mbi

kerkesen per rialokim fondi ne programin buxhetor "Zhvillimi i Turizmit" pdr plot€sim te

fondit tC pagave dhe sigurimeve pdr Agjencin6 Kombetare tE Bregdetit", vlera ne total

8,200,000 lek6.

- Miratim i Ministrise se Financave nr. 1562311, date l8.ll.2024 "Rialokim i fondit te

vegante per vitin 2024", rialokuar nga Aparati i MTM p€r AKM n€ vleren 110,000 lekE.
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- Miratirn i Ministrise se Financave nr. 1565411, dat6 02.l2.2024 "Deta.jim dhe transf-erim

fondi p€r shpenzime kapitale", detajuar fbndi i ngrird i prograrnit Menaxhirni i Mbetjeve

Urbane per likujdimin e detyrimeve te prapambetura te TVSH nga MIE dhe transferim

I'ondi brenda prograrrrit Mbrojtja e Nljedisit p€r kosto lokale dhe TVSII.

Translerinret jand realizuar brenda tavaneve td miratuara t€ mirristrise per shpenzime korrente dhe

shpenzirne kapitale. Ndryshimet qe kane irnpakt nd tavanet buxhetore te vitit 2024, .iane Iistuar ne

fillirn te ketii raportirni (faqja nr. 3-4).

Buxheti tota[ fillestar i miratuar pdr Ministrine e Turizrnit dhe Mjedisit 6shte n€ vleren

2.933.360.000 leke, efekti total ialokirneve gjate vitit 2024 jane ne vleren (462.728.248) leke dhe

buxheti perfirndimtar i miratuar eshtd n0 vlerdn 2.470.378.752 lek€. Pra, br"rxheti i MTM-se dshte

pakdsuar me 16%o giate vitit 2024.

9. PERFI-INDIME

Pdr sa me siper, per ta konkludLrar, realizimi i buxhetit te Ministrise se Turizmit dhe Mjedisit per

vitin 2024 paraqitet si vijon:

- Birxheti i planifikuar ne programin "Planifikim, Menaxhim dhe Administrim" eshte

realizuar nd masen 95o/o ndaj londeve vjetore td planifikuara;
- Br"rxheti i planifikuar ne programin "Administrimi i Pyjeve" dshtd realizuar nC nasenT5oh

nhaj fondeve vjetore te planifikLrara: I

- BLrxheti i planifikLrar nd programin "Zhvillimi i Tr,rrizmit" eshte realizuar nd mas6n 96%

ndaj fbndeve vjetore tE planifikLrara:

- Br"rxheti i planifikuar nd programin "Mbro.ftja e M.iedisit" eshte realizuar ne masdn 66%o

ndaj fbndeve vjetore td planifrkuara.
- BLrxheti iplanifikLrar n€ programin "Menaxhimi i Mbedeve Urbane" eshtd realizuar nd

mas0n 33o/o ndaj fondeve vjetore te planifikuara.
lt
{{

Shpenzirhet kapitale me financim te brendshem jan€ realizuar ile mas6n 48.2% ndaj fondeve
vjetore te planifi kuara.

Shpenzimet kapitale me financim te huaj janE realizuar ne masen 6.4oh ndaj fbndeve vjetore te
planifikuara.
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